
  
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N° 2 del 22-03-2023 
 

Oggetto: GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL CENTRO SERVIZI 
TERRITORIALE E DELLA RETE INFORMATICA 
SOVRACOMUNALE. DETERMINAZIONI. 

 
L’anno Duemilaventitre il giorno Ventidue del mese Marzo alle 18:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione  straordinaria ed in seduta pubblica di 
prima convocazione, nelle persone dei signori:  
 
VADRUCCI VINCENZO 
NUTRICATO LUANA 
DRAGONE STEFANIA 
LAZZARI ALESSANDRA 
LAZZARI MARCELLO BRUNO 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
ZAPPATORE ROBERTA 
VIVA FABIO 
MARTELLA MASSIMO 
PALMA PASQUALE 
DEL GIUDICE GRECO ANTONIO MARIA SALVATORE 
 
Assenti: 
 
Partecipa il Segretario Dott.Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
Addì, 13-02-2023 

 
Il responsabile del servizio 

F.to NUTRICATO LUANA 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
Addì, 13-02-2023 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 
 

 



 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione avente a oggetto l’adesione del Comune di Nociglia 
alla gestione in forma associata del Centro Servizi Territoriale e della Rete Informatica 
sovracomunale. 
Chiede la parola il Consigliere Comunale Martella Massimo, il quale chiede chiarimenti circa la 
necessità dell’adesione al CST e, in particolare, domanda di conoscere se vi è un indirizzo generale di 
tutti i comuni favorevole all’adesione e quale è l’impegno economico che graverà sul Comune. 
Preannuncia, quindi, il voto contrario del gruppo di opposizione. 
A questo punto replica il Sindaco, affermando che si tratta di un’adesione importante perché consente 
una gestione associata dei servizi che sono elencati nello schema di convenzione, i cui costi saranno 
determinati al momento dell’attivazione dei singoli servizi prescelti. Il Comune di Nociglia avrà da 
beneficiare di questa gestione in forma associata, si troverà infatti collegato in rete ad altri comuni 
della provincia tramite una società che permetterà di gestire la partecipazione ai vari bandi e, inoltre, 
esperta in materia di transizione al digitale. 
Non avendo alcun altro Consigliere Comunale chiesto la parola, viene posta ai voti l'approvazione 
della proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione di Giunta Comunale di Lecce n. 266 del 25/08/2020 è stata ritenuta di pubblico 

interesse la proposta della Società 3PITALIA S.p.A. (C.F. e P.IVA 11024260967), con sede in 
Seregno (MB), Via Comina 39, presentata ai sensi del comma 15 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
50/2016, avente ad oggetto l’Affidamento in concessione per la realizzazione del progetto di 
innovazione dei servizi digitali e turistici della Città di Lecce e costituzione e gestione del centro 
servizi territoriale (CST) per la Provincia di Lecce; 

- Con Deliberazione di C.C. del Comune di Lecce, n. 15 del 09/02/2021 è stata approvata la 
proposta di Project Financing presentata da 3PItalia S.p.A. in qualità di Soggetto Promotore per la 
“Realizzazione e la gestione del Progetto di innovazione dei servizi digitali e turistici della Città 
di Lecce”; 

- Con Determinazione dirigenziale DSG n. 1687/2021 del 07/07/2021 il Comune di Lecce ha 
indetto la procedura di gara aperta per l’individuazione del soggetto affidatario della predetta 
concessione, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
degli artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/16; 

- Con Determinazione dirigenziale DSG n. 2941/2021 del 03/11/2021 è stata aggiudicata in via 
definitiva la procedura avente ad oggetto l’“Affidamento in concessione per la realizzazione del 
progetto di innovazione dei servizi digitali e turistici della Città di Lecce e costituzione e gestione 
del centro servizi territoriale (CST) per la Provincia di Lecce” - CUP G17H03000130001- CIG: 
8817117320, al promotore 3PITALIA S.p.A, P.I : 11024260967, con sede legale in Seregno 
(MB), alla via Comina, n. 39; 

- Con contratto Rep n. 7896 sottoscritto in forma digitale il 16/03/ 2022 il Comune di Lecce ha 
affidato alla Società 3PITALIA S.p.A., la realizzazione in regime di Concessione del Progetto di 
innovazione dei servizi digitali e turistici della Città di Lecce e costituzione e gestione del centro 
servizi territoriali (CST) per la Provincia di Lecce; 

- All’Art. 2 del suddetto contratto è previsto:  
Scopo primario della Concessione è la gestione e il mantenimento dei servizi digitali (ambito 
Agenda Digitale) di seguito distinti:  
• Gestione operativa, coordinamento e monitoraggio, comunicazione e promozione, nonché 
assistenza tecnica in favore degli enti fruitori dei servizi di e-government erogati dal Centro 
Servizi Territoriali (CST) del Comune di Lecce che verrà costituito, per il periodo di durata della 



presente concessione (in seguito, complessivamente definiti “Servizi di gestione ordinaria in 
ambito Agenda Digitale”); 
• Interventi straordinari aventi ad oggetto: l'analisi, la progettazione e la messa a punto di nuovi 
servizi ad alto contenuto tecnologico a favore degli Enti aderenti alla futura Convenzione CST; la 
progettazione e lo sviluppo di strumenti di supporto alla gestione del CST, 

 
LETTA la nota del Comune di Lecce, acquisita al n. 165 del 12.01.2023 del protocollo comunale, con 
la quale si rendeva noto che il comune di Lecce ha firmato un accordo con la società 3PItalia 
finalizzato all’innovazione dei servizi digitali offerti alla cittadinanza e alle imprese con l’obiettivo di 
costituire un Centro Servizi Territoriali che funga da punto di riferimento per i comuni del territorio 
per l’erogazione di servizi di supporto alla trasformazione digitale; 
 
CONSIDERATO CHE con la nota di cui innanzi il Comune di Lecce invitava l’Ente ad aderire alla 
Convenzione, con la finalità di attivare la partecipazione alla gestione in forma associata dei servizi 
offerti nel campo delle ICT; 

DATO ATTO CHE La forma associativa prescelta consente di: 
- reperire, coordinare e ottimizzare le risorse e le professionalità necessarie, garantendo alti 

livelli di qualità agli interventi da realizzare; 
- garantire economie di scala nella gestione di tali funzioni e servizi, senza gravare gli Enti di 

costi relativi a forme gestionali più complesse e articolate; 
- fornire un supporto soprattutto agli Enti aderenti di minori dimensioni, che non dispongono di 

specifiche professionalità interne; 
- garantire le prestazioni dei servizi erogati e dei sistemi informativi sovracomunali (nel suo 

insieme “servizi del CST”); 
- gestire lo sviluppo implementando nuove funzionalità per il Centro Servizi, per la Rete 

territoriale, per i portali comunali e sovraterritoriali e per i sistemi informativi sovracomunali; 
- effettuare la valutazione di fattibilità tecnico-economica relativa a nuovi servizi aggiuntivi da     

realizzare a favore degli Enti che ne faranno specifica richiesta secondo modalità che saranno 
oggetto di specifica pattuizione con l'operatore economico privato. 

 
CONSIDERATO CHE sono in capo al CST le seguenti attività: 

 studio, analisi e progettazione di soluzione tecnologiche innovative da proporre e 
adottare come standard comuni per i servizi offerti nell’ambito del CST; 

 ricerca, ideazione e definizione di nuovi servizi da implementare all’interno della rete 
sovracomunale del progetto; 

 sviluppo del sistema informativo, attraverso la raccolta, storicizzazione, conservazione 
in sicurezza ed elaborazione dati, ivi compresa la gestione di banche dati informatizzate 
e l’erogazione di servizi di consultazione ed estrazione diretta e/o telematica di 
informazioni e dati; 

 consulenza agli Enti aderenti per garantire adeguato supporto nelle scelte di natura 
tecnologica; 

 consulenza e assistenza nell’adempimento agli obblighi di legge in materia di sicurezza 
informatica, gestione documentale e archivistica; 

 formazione continua volta a garantire il migliore utilizzo delle tecnologie impiegate e 
fornire agli Enti le conoscenze adeguate ad affrontare aspetti gestionali e organizzativi 



afferenti la sicurezza, qualità, ambiente e privacy anche tramite l’utilizzo del portale 
sovracomunale, newsletter, incontri con differenti professionisti, presentazione di nuove 
soluzioni in collaborazione con le software house eroganti applicativi SaaS dalla 
piattaforma CST; 

 supporto per l’assistenza allo sviluppo on-line dell’attività di comunicazione 
istituzionale, anche attraverso l’editing e la cura della diffusione di notiziari e 
pubblicazioni on-line; 

 definizione e acquisizione di tutte le risorse hardware e software, comprensive dei 
servizi di manutenzione e assistenza dai fornitori degli applicativi sovracomunali lato 
server, necessarie all’erogazione dei servizi previsti; 

 acquisto unificato per gli aderenti al CST, al fine di garantire evidenti economie di scala 
e risparmio di costi, delle licenze degli applicativi su richiesta dei singoli Enti, che 
individuano in autonomia il modulo software fra quelli disponibili in SaaS dalla server 
farm CST; 

 implementazione di nuovi servizi da offrire agli Enti aderenti che ne facciano espressa 
richiesta scritta in relazione alle loro specifiche necessità attraverso la preventiva 
valutazione di fattibilità-tecnico economica secondo quanto previsto dal successivo art. 6 
della convenzione allegata alla presente delibera; 

 assistenza per l’accesso a finanziamenti pubblici di tipo regionale, nazionale e 
comunitario; 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• la Convenzione avrà durata di 10 anni decorrenti dalla data della sottoscrizione con firma 
digitale salvo recesso anticipato a partire dal terzo anno nelle modalità di cui all’art.9 della 
Convenzione; 

• l’adesione al CST non comporta alcun costo a carico dell’Ente aderente salvo che per quanto 
concerne i servizi di cui all’art. 6 della convenzione “Attivazione nuovi servizi” che 
saranno oggetto di richiesta e contrattazione specifica con i singoli Enti; 
 

VISTO lo schema di convenzione per la gestione associata del centro servizi territoriale e della rete 
informatica sovra comunale, trasmesso a questo Ente dal Comune di Lecce e acquisito al n. 165 del 
10.01.2023 del protocollo comunale, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Lecce n. 15 del 09/02/2021 relativa alla 
costituzione del Centro Servizi Territoriali per la provincia di Lecce; 
 
LETTO il D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
in particolare l'art. 15; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei Settori competenti in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Martella, Del Giudice Greco, Palma), 
astenuti n. 0, espressi palesemente nei modi e nelle forme di legge dai n. 11 membri presenti e votanti, 
così come  accertato e proclamato dal Presidente 
 

DELIBERA 



 
1) di approvare, ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm e ii., le motivazioni in fatto e in diritto 

meglio espresse in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata del centro servizi territoriale 

e per la provincia di Lecce, allegato alla presente delibera; 
3) di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Lecce. 

Successivamente il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa come sopra 
 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione N. 2 del 22-03-2023 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

                             
 
 

    Il Presidente               Il Segretario Generale 
F.to Vincenzo VADRUCCI               F.to Dott.Mario TAGLIAFERRO 

   
      
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio del Comune il       30-03-2023       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 30-03-2023 
 

 L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale                                         
                            F.to Anna TOMA 

F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 
 

 
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 22-03-2023 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 30-03-2023 
 
   Il Segretario Generale 
     Avv. Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 


